
R.p.A.: Dott. Massimo Marchello 

 

 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo;  

VISTO il D.R. n.1412/2025, prot. n. 77800 del 29.05.2025, con cui veniva emanato l’Avviso per 

l’ammissione ai percorsi di completamento, che sono esclusi dal livello sostenibile, per la 

formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su 

posto comune di cui all’art. 6, comma 1, del Decreto Ministeriale del 19 marzo 2025, n. 

270;  

PRESO ATTO della nota dell’USR per Sicilia prot. n. 12914 del 13.03.2025, relativa alle modalità di 

ammissione ai percorsi di completamento per gli Insegnanti Tecnico Pratici, vincitori di 

concorso per i posti della Regione Sicilia, che ha integrato la nota prot. n. 11881 del 

07.03.2025; 

RITENUTA la necessità di rettificare l’Avviso per l’ammissione ai percorsi di completamento, che sono 

esclusi dal livello sostenibile, per la formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle 

scuole secondarie di I e di II grado su posto comune di cui all’art. 6, comma 1, del Decreto 

Ministeriale del 19 marzo 2025, n. 270, approvato con D.R. n.1412/2025; 

CONSIDERATA l’opportunità di posticipare la data di scadenza dell’iscrizione per l’ammissione ai percorsi 

di completamento de quibus, al fine di consentire la più ampia e consapevole 

partecipazione; 

DECRETA 

ART.1 di integrare il punto 3 dell’articolo 1 dell’Avviso per l’ammissione ai percorsi di 

completamento, che sono esclusi dal livello sostenibile, per la formazione iniziale e 

abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune di cui 

all’art. 6, comma 1, del Decreto Ministeriale del 19 marzo 2025, n. 270, che dovrà 

intendersi aggiornato come di seguito indicato: 

 Secondo le indicazioni della nota USR per la Sicilia prot. n. 12914 del 13.03.2025: 

a. Gli ITP che al momento dell'immatricolazione al percorso di completamento si trovino 

in una delle seguenti condizioni soggettive: triennalisti, in possesso di altra abilitazione, 

specializzazione su sostegno, potranno accedere ai relativi percorsi 30 CFU previsti 

dagli articoli 13, comma 2, del D.Lgs. 13 aprile 2017, n.59 - all.2 DPCM 4 agosto 2023 

e dall'art.18 bis, comma 3, secondo periodo, del D.Lgs. 13 aprile 2017, n.59 - all.4 

DPCM 4 agosto 2023; 

b. Per gli ITP, Insegnanti Tecnico Pratici, che hanno partecipato al concorso con il solo 

titolo di accesso e non rientrano in nessuna delle soprastanti situazioni soggettive, è 

previsto il conseguimento di 36 CFU (D.L. n. 160/2024 convertito con modificazioni 

nella Legge 20 dicembre 2024, n. 199). 

La rilevazione riguarda solo i docenti vincitori di concorso per i posti della Regione 

Sicilia. 

ART.2 di posticipare la data di scadenza dell’iscrizione per l’ammissione ai percorsi di 

completamento, che sono esclusi dal livello sostenibile, per la formazione iniziale e 

abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune, al giorno 

10.06.2025. 

             La Rettrice 

  Prof.ssa Giovanna Spatari 
      (firmato digitalmente) 


		2025-06-12T11:30:45+0000
	PIETRO NUCCIO


		2025-06-13T09:48:45+0200
	GIOVANNA SPATARI




